
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1293

DETERMINA
N. 1088 DEL 13/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, SEDE DEL 
COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI. ESTENSIONE 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA TECNICA RESTAURI SRL UNIPERSONALE AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA CENTRO RESTAURI INNOVATION SRL. CUP B31J20000220004, CIG 8826320DAB



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1293

DETERMINA N. 1088 DEL 13/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI. ESTENSIONE 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA TECNICA RESTAURI SRL UNIPERSONALE AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA CENTRO RESTAURI INNOVATION SRL. CUP B31J20000220004, CIG 8826320DAB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 

IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2020 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
75/196841 dell'11.12.2019 e successive variazioni, prevedono, tra l'altro, interventi di 
manutenzione straordinaria del patrimonio comunale; in particolare, è stata riscontrata 
l'esigenza della sostituzione e restauro dei serramenti di Palazzo Trissino;

• con deliberazione di G.C. n. 195 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica di Palazzo Trissino, sede del Comune – 
sostituzione e restauro parte dei serramenti” dell'importo complessivo di € 250.000,00 
I.V.A. compresa, finanziato con mutuo della Cassa DDPP;

• con determina n. 1360 del 09/07/2021, si stabiliva di procedere all'aggiudicazione dei lavori 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dal 
D.L. n. 32 del 18/4/2019, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici individuati dal Comune di Vicenza con 
verbale agli atti per lavori appartenenti a categoria OS2A classifica I° o superiore o nelle 
condizioni di cui all'art. 90 del DPR 207/2010 e con il criterio di aggiudicazione della 
migliore offerta a prezzi unitari;

• con determina n. 2228 del 02/11/2021 sono stati aggiudicati, sulla base del verbale redatto 
dalla Provincia di Vicenza, gli interventi di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI 
PALAZZO TRISSINO, SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE 
DEI SERRAMENTI” alla ditta Tecnica Restauri S.r.l. con sede a Marghera (VE), Via 
Banchina dell'Azoto 15 - part. I.V.A. 03835830260, con il ribasso offerto del 0,241% per il 
prezzo di € 202.702,54 compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 11.049,82 + I.V.A. 10%;

• con determina n. 2349 del 23/11/2021 è stata rettificata la determina n. 2228/2021 che 
erroneamente impegnava la spesa di € 202.702,54 anziché di € 222.972,79 complessiva 
anche dell'I.V.A. al 10%, impegnando la cifra corretta;

• con determina n. 917 del 23/04/2022, a seguito di richiesta PGN 57885/2022, è stato 
autorizzato alla ditta Tecnica Restauri S.r.l. Unipersonale il subappalto dei “lavori di pulizia 
e restauro degli elementi lapidei, opere rientranti nella categoria OG2”, alla ditta Centro 
Restauri Innovation S.r.l. con sede a Salerno (SA) – via Tiberio Claudio Felice, 12 – partita 
I.V.A./C.F. 03478640653, per un importo presunto di € 34.000,00 (trentaquattromila/00), di 
cui € 1.000,00 (mille/00) per oneri di sicurezza, nell'ambito degli interventi previsti per la 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, SEDE DEL COMUNE – 
SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI”; è previsto il pagamento 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1293

DETERMINA N. 1088 DEL 13/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI. ESTENSIONE 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA TECNICA RESTAURI SRL UNIPERSONALE AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA CENTRO RESTAURI INNOVATION SRL. CUP B31J20000220004, CIG 8826320DAB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

diretto del subappaltatore in quanto trattasi di micro-impresa e quindi rientrante nel caso 
previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

dato atto che,

• la ditta appaltatrice, in sede di presentazione dell’offerta, aveva dichiarato di voler 
subappaltare le seguenti lavorazioni così come descritte nel DGUE:“OS2-A, OS6, OG2 nei 
limiti previsti dalla normativa vigente”;

• con nota del 9/05/2022 acquisita al PGN 75738 del 10/05/2022 la Tecnica Restauri S.r.l. 
unipersonale, aggiudicatario della procedura di gara, ha richiesto di estendere 
l'autorizzazione al subappalto all'impresa Centro Restauri Innovation S.r.l. con sede a 
Salerno (SA) – via Tiberio Claudio Felice, 12 – partita I.V.A./C.F. 03478640653 (det. 917 
del 27/04/2022) delle seguenti ulteriori opere: “lavori di restauro e conservazione dei 
serramenti in legno e manutenzione di oscuri in legno rientranti nella categoria OS2A”, per 
un importo presunto di € 64.000,00 (sessantaquattromila/00), di cui € 2.000,00 (duemila/00) 
per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. di legge”, rideterminando l'importo complessivo presunto 
dei lavori oggetto di subappalto in € 98.000,00 oltre I.V.A., comprensivi di € 34.000,00 
incluso gli oneri di sicurezza per i lavori cat. OG2 oltre I.V.A. già autorizzati con la 
determina n. 917/2022 sopracitata;

• con nota PGN 57885/2022 del 08/04/2022 e successiva integrazione con PGN 75738/2022 
sono pervenuti i seguenti documenti:

- certificato di iscrizione alla CCIAAA di Vicenza;

- dichiarazione del legale rappresentante dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti 
dell’impresa subappaltatrice;

- POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza comprensivo di 
tutte le lavorazioni oggetto di subappalto;

- attestazione SOA Cat. OS2A Classifica II;

- dichiarazione dell’attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010;

- contratto di integrazione di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione 
della presente autorizzazione;

- dichiarazione di qualificazione di micro-impresa;

considerato assolto quanto previsto dall’art. 105, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1293

DETERMINA N. 1088 DEL 13/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI. ESTENSIONE 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA TECNICA RESTAURI SRL UNIPERSONALE AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA CENTRO RESTAURI INNOVATION SRL. CUP B31J20000220004, CIG 8826320DAB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

verificata la regolarità contributiva dell’impresa subappaltatrice (DURC prot. INAIL 32013518 Data 
richiesta 14/03/2022 Scadenza validità 12/07/2022);

sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di estendere autorizzazione al subappalto alla ditta Tecnica Restauri S.r.l. unipersonale 
con sede a Marghera (VE), Via Banchina dell'Azoto 15 - part. I.V.A. 03835830260 
relativamente ai “lavori di restauro e conservazione dei serramenti in legno e 
manutenzione di oscuri in legno rientranti nella categoria OS2A”, alla ditta Centro 
Restauri Innovation S.r.l. con sede a Salerno (SA) – via Tiberio Claudio Felice, 12 – 
partita I.V.A./C.F. 03478640653, per un importo presunto di € 64.000,00 
(sessantaquattromila/00), comprensivi di € 2.000,00 (duemila/00) per oneri di sicurezza, 
oltre I.V.A. di legge, aggiuntivi rispetto a quanto già autorizzato con determina n. 
917/2022 di cui in premesse, nell'ambito degli interventi previsti per la 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, SEDE DEL COMUNE – 
SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI”; è previsto il pagamento 
diretto del subappaltatore in quanto trattasi di micro-impresa e quindi rientrante nel 
caso previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016, in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1293

DETERMINA N. 1088 DEL 13/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI. ESTENSIONE 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA TECNICA RESTAURI SRL UNIPERSONALE AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA CENTRO RESTAURI INNOVATION SRL. CUP B31J20000220004, CIG 8826320DAB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1293

DETERMINA N. 1088 DEL 13/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE – RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO TRISSINO, 
SEDE DEL COMUNE – SOSTITUZIONE E RESTAURO PARTE DEI SERRAMENTI. ESTENSIONE 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA TECNICA RESTAURI SRL UNIPERSONALE AL SUBAPPALTO 
ALLA DITTA CENTRO RESTAURI INNOVATION SRL. CUP B31J20000220004, CIG 8826320DAB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


